
D.D.G n. 3587 /S4TUR del 22 / 12 / 2023 CUP D79E20000450002
 COD CARONTE SI_1_25822

CIG LOTTO 2  9237867103
CIG LOTTO 3  92382637CB

                                                            

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e s.m.i., recante “Norme in materia di  
bilancio e contabilità della Regione siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei bilanci”;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 
5 dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei del  loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il  D.lgs.  n.  158 del  27/12/2019 “Norme  di  attuazione  dello  statuto  speciale  
della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei 
conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 - Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la  D.G.R.  n.106  dell'1/3/2023,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana 
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano 
degli indicatori”

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del  
17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 



marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006  del  Consiglio  e,  in  particolare,  l’articolo  123,  ove  al  punto  6 
prevede che “lo Stato membro può designare uno o più organismi intermedi  
per  lo  svolgimento  di  determinati  compiti  dell’autorità  di  gestione  o  di  
certificazione sotto  la  responsabilità  di  detta  autorità.  I  relativi  accordi  tra  
l’autorità  di  gestione  o  di  certificazione  e  gli  organismi  intermedi  sono  
registrati formalmente per iscritto”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del  
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  
crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 e, 
in  particolare,  l’art.  7,  paragrafo  4,  ove  individua  le  Autorità  Urbane  quali 
“responsabili almeno dei compiti relativi alla selezione delle operazioni” ;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3.3.2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo 
sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, pubblicato nella GUUE L 138 del 13.5.2014 (di seguito, il Reg. Del. (UE) 
480/2014);

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28.7.2014 
recante  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per 
il  trasferimento  e  la  gestione  dei  contributi  dei  programmi,  le  relazioni  sugli 
strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati, pubblicato nella GUUE L 223, del 29.7.2014 (di seguito, il Reg. Es. (UE) 
821/2014);

VISTO la Decisione della Commissione Europea C (2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che 
ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) al
cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana;

VISTO Il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento 
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  267 del  10.11.2015 avente  per  oggetto  P.O.  F.E.S.R. 
Sicilia 2014-2020 Decisione C(2015) 5904 del 17/8/2015 - Adozione definitiva;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 404 del 6 dicembre 2016: “Programma 
operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Modifica” e s.m.i;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  105  del  6  marzo  2018  relativa  a: 
“Programma operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato - Decisione C(2017) 
8672 dell’11 dicembre 2017. Adozione definitiva”;

VISTA l'Azione 6.8.3 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e  
alla  promozione delle  destinazioni  turistiche,  del  “Programma operativo FESR 
Sicilia 2014/2020”;

VISTO il  DDG  927/AREA5,  del  19  ottobre  2022,  del  Dipartimento  Regionale  della 
Programmazione, che adotta il  vigente Manuale per l’Attuazione del PO FESR 
Sicilia 2014-2020;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  3472  del  09/08/2023  con  il  quale  è  conferito  l'incarico  di  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo alla Dott.sa Maria Concetta  Antinoro;



VISTO il D.D.G. n. 1157 del 14.06.2022 col quale, a far data dal 16.06.2022 l'Arch. Fabio 
Bortoletti  è  stato  confermato  nell’incarico  di  dirigente  del  Servizio  4  - 
“Cooperazione Interistituzionale per la Promozione del Territorio regionale e dello 
Sviluppo del Turismo” del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo;

VISTO l’Obiettivo  Tematico  6,  Asse  6  “Tutelare  l’Ambiente  e  Promuovere  l’uso 
Efficiente  delle  Risorse”,  Azione 6.8.3  “Sostegno alla  fruizione  integrata  delle 
risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche” 
nell’ambito  della  Strategia  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  (SSUS)  Palermo  - 
Bagheria con un’attribuzione di risorse pari ad € 2.531.514,95;

VISTO il  DDG  n.439/2020  del  29/04/2020  col  quale  il  Dipartimento  Regionale 
Bilancio  e  Tesoro  ha  istituto  il  capitolo  di  spesa  872418,  denominato 
Contributi  agli  investimenti  a  amministrazioni  locali  per  interventi  
nell'ambito  dell'azione  6.8.3  del  P.O.FESR  Sicilia  2014-2020  “Attuazione  
dell'Agenda Urbana di Palermo e Bagheria”;

VISTO l’art. 6 del D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, che modifica l'art. 2 del D.Lgs. 6 
maggio  1948,  n.  655,  “Istituzione  di  Sezioni  della  Corte  dei  conti  per  la  
Regione siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 giugno 1948, n. 135, 
ed in particolare il co. 1 lett. a) num. 2), con cui si dispone che il controllo di  
legittimità  esercitato  dalla  Corte  dei  conti  della  Regione  siciliana,  in 
precedenza  esteso  a  “tutti  gli  atti  amministrativi,  a  carattere  generale  e  
particolare, adottati dal governo regionale e dall'amministrazione regionale in  
adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione  
europea”, venga ora esercitato “sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli  
atti  di  programmazione  comportanti  spese  e  sugli  atti  generali  di  norme  
comunitarie”;

VISTO il  D.D.G. n.3924/S4TUR del 17/12/2021 col quale è stata complessivamente 
finanziata per l'importo di  €  1.865.587,32, a valere sull’Azione 6.8.3 del PO 
FESR Sicilia  2014/2020,  assumendo  il  corrispondente  impegno  di  spesa a 
valere  sul  capitolo  872418,  denominato  Contributi  agli  investimenti  a  
amministrazioni  locali  per  interventi  nell'ambito  dell'azione  6.8.3  del  
P.O.FESR Sicilia  2014-2020 “Attuazione  dell'Agenda Urbana di  Palermo e  
Bagheria”,  l’operazione  denominata  “Smart  Panormus”,  CUP 
D79E20000450002,  cod.  CARONTE  SI_1_25822,  il  cui  beneficiario  è  il 
Comune di Palermo;

VISTO il  D.D.G  n.1573/S4TUR  del  20/07/2023  col  quale  sono  state  quantificate  le 
economie di gara in € 268.412,02, giusto il costo aggiornato totale di progetto, 
del  quale  si  è  preso  atto  giusto  Q.E.  rimodulato  post  gara,  per  un  importo  
complessivo ammissibile a finanziamento di  € 1.597.166,30,  per l'attuazione 
del progetto denominato “Smart Panormus”, avente CUP D79E20000450002 e 
Codice  Caronte  SI_1_25822,  il  cui  beneficiario  è  il  Comune di  Palermo,  a  
valere  sul  PO  FESR  2014/2020,  Azione  6.8.3.  dell'Agenda  Urbana 
Palermo/Bagheria, PRATT 28075;

VISTA la nota 29349/S4 del 01/09/23, avente ad oggetto “PO FESR 2014/2020 – Azione  
6.8.3 – Agenda Urbana Palermo e Bagheria - Comune di Palermo - Progetto  
“Smart  Panormus” - CUP D79E20000450002 - codice Caronte SI_1_25822 -  
rideterminazione del  Q.E.  post  gara e  quantificazione delle  ecomonie” con la 
quale questo Dipartimento ha richiesto alla competente Area 2 del  Dipartimento 
Regionale della Programmazione … di volere conseguentemente provvedere alle  
corrispondenti riduzioni di accertamento in entrata sui capitoli 5019 e 5020 come  
quantificate nell'articolato del decreto medesimo.

VISTA la nota 1657960 del 20/12/2023 del Comune di Palermo, con la quale il Capo di 
gabinetto  del  Sindaco  ha  formulato  a  questo  Dipartimento  la  richiesta  di 
individuare un'altra fonte di finanziamento nella considerazione dell'impossibilità 
di completare il progetto di che trattasi entro il termine del 31/12/2023, ultimo 
ammissibile per imputare la spesa al PO FESR 2014/2020, in quanto la società 



aggiudicataria del  lotto 2 ha richiesto una proroga di cinque mesi per l'effettiva 
consegna di 128 e-bike;   

CONSIDERATO che l'importo complessivo del  lotto 2,  Fornitura e installazione del servizio di  
biciclette pubbliche in condivisione (sistema di bike sharing) CIG 9237867103 del 
progetto  “Smart Panormus”, giusto quadro economico post gara approvato con 
D.D.G n.1573/S4TUR del 20/07/2023, ammonta ad € 557.076,52;     

CONSIDERATO che a valere sul citato  lotto 2 Fornitura e installazione del servizio di biciclette  
pubbliche in condivisione (sistema di bike sharing) CIG 9237867103 del progetto 
“Smart Panormus”, sono stati  effettuati  pagamenti alla ditta appaltatrice per  € 
149.518,11 a titolo di anticipazione, elegibili quale spesa a carico del PO FESR 
2014/2020; 

CONSIDERATO che ai fini del completamento del citato  lotto 2  dovrà valutarsi la possibilità di 
reperire una diversa fonte di finanziamento, in coerenza con le direttive fornite dal 
Dipartimento della Programmazione con la nota 14853 del  30/10/2023,  per un 
importo pari ad € 557.076,52 - € 149.518,11 = € 407.558,41;   

VISTA la  nota  n.17897  del  15/12/2023  con  la  quale  l'Area  5  del  Dipartimento  della 
Programmazione richiede che per le operazioni che non saranno ultimate entro i 
termini  di  eleggibilità della spesa,  fatti  salvi  gli  aspetti  legati  alle obbligazioni 
giuridiche assunte, si provveda al disimpegno dal capitolo di bilancio a valere sul  
PO FESR 2014/2020 della quota di risorse che non potranno essere certificate  
nell'ambito del PO medesimo ... 

VISTA la circolare n.17/2023, e successive modifiche ed integrazioni, del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

RITENUTO di  dovere  provvedere a ridurre dell'importo di  € 407.558,41 l'impegno n.14, 
esercizio finanziario 2023, assunto con D.D.G. n.3924/S4TUR del 17/12/2021 
e successive variazioni e riaccertamenti, a valere sul capitolo di spesa 872418, 
per  l'attuazione  del  progetto  denominato  “Smart  Panormus”,  avente  CUP 
D79E20000450002  e  Codice   Caronte  SI_1_25822,  il  cui  beneficiario  è  il  
Comune  di  Palermo,  a  valere  sul  PO  FESR  2014/2020,  Azione  6.8.3. 
dell'Agenda Urbana Palermo/Bagheria, PRATT 28075;

RITENUTO di  dovere  richiedere,  a  seguito  della  contabilizzazione del  presente  decreto,  la 
riduzione  del  corrispondente  accertamento  in  entrata,  di  cui  al  capitolo  5019, 
denominato  “Assegnazioni  della  U.E.  per  la  realizzazione  del  Programma  
Operativo  Regionale  Sicilia  per  il  FESR  2014/2020”,  codice  piano  dei  conti 
finanziario E.4.02.05.03.001, nella competenza del Dipartimento regionale della 
Programmazione per  un importo di  € 326.046,73,  pari  all'80% della  riduzione 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento;

RITENUTO di dovere richiedere, a seguito della contabilizzazione del presente decreto, la  
riduzione del  corrispondente accertamento in entrata, di  cui al  capitolo 5020,  
denominato  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  del  Programma  
Operativo Regionale  Sicilia  per  il  FESR 2014/2020”,  codice piano dei  conti 
finanziario  E.4.02.01.01.001,  nella  competenza  del  Dipartimento  regionale 
della  Programmazione,  per  un  importo  di  €  57.058,18 pari  al  14%  della 
riduzione dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento;

DECRETA
Per i motivi di cui in premessa:

Art.1 E' ridotto dell'importo di di € 407.558,41 l'impegno n.14, esercizio finanziario 2023, assunto 
con D.D.G. n.3924/S4TUR del 17/12/2021 e successive variazioni e riaccertamenti, a valere 
sul  capitolo di spesa 872418,  per l'attuazione del progetto denominato “Smart Panormus”, 
avente  CUP D79E20000450002  e  Codice   Caronte  SI_1_25822,  il  cui  beneficiario  è  il  



Comune di  Palermo,  a valere sul  PO FESR 2014/2020,  Azione 6.8.3.  dell'Agenda Urbana  
Palermo/Bagheria, PRATT 28075;

Art.2 Il  Dipartimento regionale del  Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo richiederà, a seguito  
della contabilizzazione del presente decreto, la riduzione del corrispondente accertamento in  
entrata, di cui al capitolo 5019, denominato “Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del  
Programma Operativo  Regionale  Sicilia  per  il  FESR 2014/2020” ,  codice  piano  dei  conti 
finanziario  E.4.02.05.03.001,  nella  competenza  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione per un importo di € 326.046,73, pari all'80% della riduzione dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento.

Art.3 Il  Dipartimento regionale del  Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo richiederà, a seguito  
della contabilizzazione del presente decreto, la riduzione del corrispondente accertamento in  
entrata, di cui al capitolo 5020, denominato  “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione  
del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020”, codice piano dei conti 
finanziario  E.4.02.01.01.001,  nella  competenza  del  Dipartimento  regionale  della 
Programmazione, per un importo di € 57.058,18 pari al 14% della riduzione dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento. 

Art.4 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità  
previste dalla vigente legislazione.

Art.5 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 
istruttorio che  ne attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile.

Art.6 Il presente decreto, sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale del Dipartimento Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n.9.

Art.7 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di  competenza del  Dipartimento Regionale  del  Turismo,  dello 
Sport  e dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014,  come 
modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Art.8 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it

Art.9 Il  presente  decreto,  a  seguito  della  registrazione  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  del  
Dipartimento  competente,  e  delle  pubblicazioni  sul  sito  www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito 
istituzionale, verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario che provvederà all'emanazione della 
determina di rimodulazione del quadro economico post gara in coerenza col presente atto.

Palermo,   22/12/2023

 Il Dirigente Generale

(Maria Concetta Antinoro)

Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

	DECRETA

